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Presentacion

 Biblioteca Francisco Xavier Clavigero (BFXC),
* Es una biblioteca con 488,411 registros y casi un milléon de ejemplares,

e se organizan en cuatro bibliotecas: BFXC, Libros Antiguos y Raros (LAyR),
Biblioteca Eusebio Kino (Kino) y Biblioteca Digital BFXC (BiDiBFXC).

* En ella laboran 65 personas: 16 academicos, 5 coordinaciones, 3 secretarias, una
direccion, 15 bibliotecarios profesionales y 35 personas de apoyo al servicio.

* Pertenece a los grupos Sistema Universitario Jesuita (SUJ) y Asociacion de
&nd\écja'&sl_i?ades de la Confiadas a la Compania de Jesus en América Latina

* A mediados del 2019, la direccion de la BFXC propuso a Koha como opcion para
remplazar a Aleph 500;

* El cambio tecnoldgico que se dio entre los anos 2020y 2021;
* Los resultados no son los esperados.




Diagnostico de la base de datos

Conceptos

Registros bibliograficos

Nimero de control

Llaves del sistema:
Bibliotecas
Colecciones

Titulos inconsistentes
Indicadores dudosos
Titulos fragmentados

Titulos vacios

Autores

Autores

Registros sin indice

Notas 5XX

Casos
488,411

701,914 variables

Sin definir en Koha
342

218

132,000

29,594

145,000

259

25%

90%

1,083

Incontables

Causa
Registros migrados

Se identifican infinidad de formas y nimero de sistema

Sin control

Se desconocieron las politicas y la supervision se relajo

En la practica se van a cumulando las variables por ocurrencia.

Puede ser defecto de migracién, no hay claridad en las etiquetas MARC.
indices cuyo contenido esta fragmentado.

Puede ser defecto de migracion, no hay claridad en las etiquetas MARC.
Puede ser por malas préacticas en la migracién, desconocimiento del sistema o

dudas en el proceso al momento de la catalogacion por descarga.

Se mezclan con autores corporativos.

El ejercicio de investigacion es ausente para el registro de autoridades, no se
mira el propio catalogo.

Esto ocurre cuando se quita gobernabilidad al sistema.

Sin parametros

Efectos que se produce
Total de registros migrados en Koha.

Ingobernabilidad para el sistema.

Recupera de todo

Redundancia y ruido en la busqueda y recuperacion de informacién
No se distinguen las colecciones debidamente.

Se indiza datos inconexos, irrecuperables, sin inventariar.
Indicadores inconexos.

Sin recuperacion ni edicion para su correccion.

Relleno sin utilidad.

Ausencia de capacitacion, supervisién y politicas por parte de la
coordinacion de Organizacion de la Informacion.

Los indices se elevan y las variables son se controlan, Seleccion sin
perspectiva.
El sistema se vuelve vulnerable y poco confiable.

No hay politicas para su asiento. Aunque son libres, deben establecerse
las formas de asentar.




.. Ademas

* En la configuracion Koha

 Las Plantillas MARC estan indefinidas;

* Se incluyen todos los campos para la indizacion y recuperacion;

* Dos OPAC, uno para Catalogadores y otro para usuarios normales;
* OPAC configurado para nivel experto de catalogacion;

e 240 variables de bibliotecas,

* 280 colecciones




K O h a f\‘?\ﬂjoha

A Koha es un software de licencia tipo GNU (General Public License) creado por
Katipo Communications en el ano de 1999;

Por sus caracteristicas lo ubicamos como un SIGB de nueva generacion;
Su base tecnologica es Linux;
Incluye a los manejadores de bases de datos son MariaDB y MySQL,;

Cumple con las normas y estandares de la bibliotecologia como son: MARC21,
RCA, ISDB, SCHEMA.ORG, OpenURL, RSS/Atom, Z39.50, SIP2 y, ademas nosotros
qt:ceremo.s,que cumpla con RDA-FRBR y la representacion genealogica de |la
informacion.

Garantiza la interoperabilidad de los registros bibliograficos con base a la Norma
ISO 2709 y se armoniza con lagunas tecnologias de LC MARCEdit.

Ver Official Website of Koha Library Software. https://koha-
community.org/about/history/



https://koha-community.org/about/history/

Sistemas Integrales Para la Gestion de

Bibliotecas (SIGB)

“Son una herramienta tecnoldégica
para automatizar las operaciones
bibliotecarias mas comunes como
lo son:

la catalogacion,

circulacion,

consultay

adquisicion de materiales.

Y, mas recientemente: sistemas SIGB
de resolucidn de enlaces,
metabuscadores, gestores de
recursos electronicos, nuevos
interfaces o portales web de
consulta.” (Martin, 2008:2)

* Gisbery Esengeldiev (2014),
debe “cumplir con todos los
requisitos de cada una de las
normas, con un conjunto de
politicas y procedimientos;
Mejorar la eficiencia general
mediante la eliminacion de las
tareas duplicadas; Deftinir
funciones y responsabilidades
de forma clara frente a
objetivos comunes; y, que sea
mas facil y simple para
mejorar continuamente la
gestion.” (Gisberty
Esengeldiev, 2014:248)




Lenguaje | Manejad
Versio de or de Sistema Licenci _ _ _
Nombre Direccion electronica
n programa| base de operativo a
cién datos
20.11 MariaDB, _ _
Koha (2022) Perl MySOL Multiplataforma |GPLv2 [http://koha-community.org/
b SIGB libres
MySQL ;
1124 Y _ _
Koha-Kobli (2013) Perl PostgreS |Multiplataforma [GPLv2 |http://kobli.bage.es/
QL
PHPMyLibrar _ http://code.google.com/p/phpmyli
2.3.1.1 |PHP MySQL |Multiplataforma |GPLv2
y brary/ ] .
PMB( |40 Tabla 1. Principales SIGB.
PHP MySQL |Multiplataforma |GPLv2 [http://www.pmbservices.fr e :
PhpMyBibli ) |(2012) (elaboracion propia con
0.7.1 base a analisis en la Web)
L@ :
OpenBiblio PHP MySQL |Multiplataforma [GPLv2 |Obsoleto
marzo
2012)
2.3 PostgreS . _
Evergreen PHP Multiplataforma [GPLv2 |http://open-ils.org/
(2012) QL
3.04 _ .
PostgreS http://www.verussolutions.biz/we
NewGenLib [(agosto|Java Multiplataforma [GPLv2
QL b/content/download
2012)
1.1.0 MySQL,
Invenio (21 oct.|Java PostgreS |Multiplataforma |GPLv2 |https://inveniosoftware.org/
2012) QL, etc



http://koha-community.org/
http://kobli.bage.es/
http://code.google.com/p/phpmylibrary/
http://www.pmbservices.fr/
http://open-ils.org/
http://www.verussolutions.biz/web/content/download
https://inveniosoftware.org/

Metodologia

Modelo de datos
para Koha con base 2. Instalacion de 3. Configuracion de
a: MARC, FRBR, Koha Koha
ISBD y RDA;

1. Analisis de datos (e

4. Configuracion de 5. Migracion de
MARC y RDA datos

6. Evaluacion




Herramientas:

1. Ana

MARCEdit 7
C# MARC
Excel
NotePad++
Pivot

Koha

isis de datos

diccionario de datos;
Eliminaron campos cuyo
contenido no tenia estructura;
Se observaron campos con
letras y se modificaron para
engrosar el propio;

Campos que se utilizaron una
sola vez

Se identificd informacion sin
correspondencia en campo
como 3XX, 4XX, 5XX, 6XX, 7XX,
8XX'y 9XX.

Registros
Numero de control

Bibliotecas

Colecciones
Titulos inconsistentes

Indicadores alterados
Titulos fragmentados
Titulos vacios

Autores
Registros sin indice

Notas 5XX

488,411
701,914 variables

342

218
132,000

29,594
145,000
259
25%
1,083

363 campos MARC;
1993 Subacampos;

Se encontraron
elementos RCA,
RCA2 y RDA (se
entiende que se han
acumulado 3
migraciones)

Mas de 17 millones
de lineas en texto
plano para revisar.




Cons

de C

esquemas

atos

FRBR/RDA  MARC
000

001

Subcampos

003
005
006
007

008
010
012
015
016
017
018
019
020
022
024
025
026
028
029
030
032
033

Manifestacion 034
Manifestacion 035
Manifestacion 036
Manifestacion 037

No. De casos
488411
457543

115929
488411
81
11331

488358
51323
7

261

76

32

1

181
196153
2891
2682
24

2

1012
96

32

4

26

504
485754
6

39

Total de registros RCA2
488411
457545

115929
488413
81
11345

488360
51350
7

261

77

32

1

181
285656
2920
2807
24

2

1102
142

32

4

33

505
797008
6

39

RDA ISBD FRBR Koha aplica a libros
Obra Areas

Expresion Forma de contenido

Manifestacid

n Tipo de medio

ftem Titulo

Persona Tiitulo propiamente dicho

Familia Titulo paralelo

Entidad

Corporativa Informaciéon complemenatria del titulo
Concepto

iguracion de Koha con base al diccionario

Seriadas




2. Modelo de datos para Koha con base a:
MARC, FRBR, ISBD y RDA;

e Herramientas:

¢ Ubuntu Server Ubuntu Server 22.10 @ @ @
* Koha 20.11

* Configuracion
e Declarar las bibliotecas
* Declarar las colecciones
* Crear las plantillas para la descripcion MARC




3. Configuracion Koha

* Con base a:
 diccionario de datos,
e politicas de la biblioteca para la circulacion y

* Documentos R-5,, ISBD 2011, AACR2 - REGLAS
DE CATALOGACION — RDA: FORMA DE PUNTOS
DE ACCESO (2010)




4. Configuracion con base a Koha

e Plantilla de

configuracion

¢ C# MARC Editor

A
o

M Trat

Mt s

oooooo

¢

Thatareted Teet
Tanlas

L

Syt fiats
Patvie

0O0ooo
i5

oooooo

goooooo

S D

:

MO e

esquemas FRBR/RDA MARC No. De casos Total de registros RDA
Obra / Expresion 006 81 81 X
008 488358 488360 X

X

030 32 32
Manifestacion / coordinacion 034 504 505

048 3 3
Obra-creador 100 360418 360435 X
Obra-creador 110 17792 17793 X
Obra-creador 111 6710 6711 X

Tipo de puntuacion / Musica 254 72 72

x

260 424722 424772 X
300 483809 483924 X
Obra-expresién 362 2105 2125 X
533 210 229 X
Obra-creador 700 201810 308392 X
Obra-creador 710 59821 68789 X
Obra-creador 711 2077 2160 X
730 1419 1590 X




5. Migracion de datos

* Con base a MARC-RDA-FRBR, se configuro |la base de datos y se
desarrollan las platillas MARC para 22 colecciones.

* Se ejecuta y se salva el archivo con formato txt . Tiene problemas de
codificacion: se abre con block de notas y se guarda con codificacion
utf8, se cierray se abre con Excel: archivo delimitado por comas y se
asigna a cada campo el valor texto.

* Se procesa un lote de 488 mil registros en MARCEdit7.




6. Evaluacion

e Estamos evaluando la base de datos migrada y su configuracion para
el servicio y circulacion de los recursos bibliograficos.

e Se estan revisando la asignacion de tareas: buscar, encontrar,
seleccionar y obtener.

* Se asignaron relaciones con base a estructura de Koha en las entradas
principales y $9 sin embargo aun no se sabe como se relacionan en
Zebra —motor de busqueda. Se insertod el subcampo S8 para mantener
relaciones para campos 1xx, 2xX, 4xx y 6xx.




Resultados

Sintoma
Registros sin uniformidad

Numero de control
diferentes

Llaves del sistema

Definicién de Bibliotecas
Definicion de Colecciones
Titulos inconsistentes

Indicadores

Titulos fragmentados

Titulos vacios

Autores

Autores

Registros sin indice

Notas 5XX

Accion
Normalizacién por campos MARC

Se asignaron por orden consecutivo, a
partir del campo 999 y 001

39 llaves

4
22
Revision de las tablas de etiqueta 245

Se dejan sin asignar

Titulos que no se escribieron completos y

el registro quedo fracturado.

259

Revision de las tablas de etiqueta 1XX

Acomodar los indicadores (sirven para
que el sistema despliegue el indice
correctamente)

Revisién de las tablas en excel

Se usan indistintamente.

Proceso
488,411

Todos los registros con indice, Unico e
irrepetible.

39 llaves bien definidas.

Definidas
Definidas
Se revisaran a final del proceso

Se requiere conocer a Zebra

Se revisaran al final

Se eliminaran caso por caso

En proceso de normalizacion

Rectificar por tipo de autor, personal,
corporativo o evento.

Se asign6 por sistema

Ol debe revisarlas.

Resultado
Se normalizo conforma a MARC.

Se concluyd la unificacion.

Efectos en los campos: 006,008, 020, 022, 024, 028, 030,
034,048, 074,100, 110, 111, 130, 240, 243, 245, 250, 254,
255, 260, 300, 362, 533, 700, 710, 711, 730, 900, 902, 903,

904, 905, 906, 913, 915, 916, 942, 952, 999
Cargadas en el campo correspondiente.

Falta traduccion en Koha.
Eliminar titulos en blanco.

Indizar todo lo necesario

Eliminar fragmentacién

Por revisar

Se busca minimizar las variables de nombre.

100%

Resuelto

Se recomienda usar un manual especifico.




Bibliotecas y colecciones

-] CD de Audio

[+] CD de Misica

Coleccidn Enrigque Dussel
Coleccidn Manuale Arango
Coleccion Masoneria
Coleccian MNicaragua

-] Caleccidn Pérez Alonso
[+ Colecciones Especiales

-
[

Filtros de texto

Buscar Pe.
| [+ Consulta
-+ [Seleccionar todo) | Depésito Oficial
[+ BFXC Diapositivas |

E&

EC

e La base paso de 544 Mb a 286 Mb.
ER

ES

Eusebio F, Kino: ACy C

Eusebio F. Kino: Fondo Reservado
FILA

FKINO

FMC

Folletos

GEM

Hemeroteca

|

INEGI y/o Mapas

Ic

Mapas

Mapas [Exepto INEGI)

Material complementario
Preparatoria

Rincdn Chino

Teologia

Teologia Consulta

Teologia Fondo Reservado

v Tesis Digital: AC, DO (2 discos)
[+ Tesis Imoresas

-[#] Eusebio F. Kino
[+ Hemeroteca
LayR

-] MED

-[+#] Preparataria

ACEPTAR Cancelar

A== A=A =R =AE=b = F=) P oy o e




Archivos que no se migran

consulta.

Tipos de registro Registros que se migra Registros que no se migran Campos utilizados en la Fecha de Logro
P g g 9 & g a g seleccion ejercico g
. g . . O Garantizar la
Bibliograficos Registros bibliograficos visibles |Registros bibliograficos MARC ocultos 035, 9450,subcampo 0 |otofio 2022 consistencia de la
en OPAC en OPAC . L.
informacién
Regitros visibles en OPACy Registros de ejemplares ocultos en Garantizar la
Ejemplares enlazados a registros visibles  |OPAC o enlazados a registros 035, 9450 otofio 2022 consistencia de la
OPAC bibliograficos MARC ocultos informacién
Registros bibliograficos MARC |Registros bibliograficos MARC de Garantizar la
Seriadas de publicaciones periddicas de |publicaciones periddicas sin fondos  |035, 9450 otono 2022 consistencia de la
fondos descritos descritos informacién
Se asigno un indice con el subcampo Garantizar la
Autoridadaes No se tiene informacion $9 al final de cada entrada (1XX,2XX, |Koha $9 otofno 2022 consistencia de la
4XX,6XX, 7XX) informacion
Cédigo de barras y Garantizar la
Inventario Acervo general y consulta Registros no allados en inventario acervo generaly otofio 2022 consistencia de la

informacidn




Diccionario de datos

Aplica a libros, Seriadas, Archivo
de computadora Mapas musica,
materiales graficos, materiales
mixtos, codigo de registro
lingUistico, linguistico
manuscrito, Archivos de
computadora, Mapas impresos,
Mapas manuscritos, Registro
sonoro no musical, Registro
sonoro musical

A B
SOUEMas
Ibra f Expresicn

ibro

P

itros materiales
itros materiales

1anifestacion f coordinacion

ibro, PP, otros materiales
ibra-creador

Ibra-creador

ibra-creador

ibra-titulo / medio de aceso
tbra-titula / medio de aceso
ibra-titulo / medio de aceso
bra-titulo

ipo de puntuacidn / Musica
oordnacion f escala
tbra-expresion
bra-creador

ibra-creador
Ibra-creador

E

C D

« |FRBR/R| « | MAF.T Subcampos | * Mo. De casos
'oos 81
'oos '188358
020 96153
022 2891
024 2682
028 012
030 M3z
034 S04
D48 "3
074 ¢l
00 360218
10 17792
711 5710
130 3369
r r
240 39242
a3 "9
a5 "188410
250 115183
254 72
"255 5798
r r
260 424722
"300 "183809
r r
362 2105
CEE] 210
r r
700 201810
710 "s9821
711 2077
730 419
500 M1385
"a02 6895
"a03 22
304 "6
505 "481723
"a08 §LE
313 | IP|32
515 482528
516 "181153
r r
942 488390
L L3
952 488411
"5399 "188411

F
« | Total de registros | « | RCA2
"81
"a88360
"285656
920

Pt
firy
=

= ok o= o=

firy
=]
=]
A A

G

~ |RDA
x

EE A

E A A A A T T

E A - - T -

o A - - 3

+ | ISBD
Tiitulo prop
Informacior




Campos para ltem en Koha

Tag/subfield

Data element

Description

Notes

95250

Estado retirado

Estado del articulo, conéctese con la lista de valores
autorizados 'RETIRO'

Los valores por defecto de la lista son: 0 = "™ [No retirado]; 1 = 'Retirado’

Estado del articulo, conectar con la lista de valores

Los valores por defecto de la lista son: 0 =" [Not Lost]; 1 = 'Perdido’; 2=

E estado perdido autorizados 'PERDIDO' '‘Mucho retraso (perdido)’; 3 = 'Perdido y Pagado'; 4 = 'Falta’
e Esquema de clasificacion que define las reglasde  |Si no se ingresa un esquema de clasificacion, el sistema utilizara el valor
Fuente de clasificacion o esquema . s . . . -
95252 . archivo utilizadas para ordenar las signaturas ingresado en la preferencia de catalogacion
de estanteria . " e "
topograficas. DefaultClassificationSource".
Los datos de copia/volumen se almacenan en 952%h y $t para su
visualizacion en vistas normales. $3 solo se muestra de forma
9523 Materiales especificados (volumen |Emisiones especificas de publicaciones seriadas o [predeterminada en la interfaz del personal, pero se puede hacer visible
encuadernado u otra parte) multipartes. en el OPAC mediante los ajustes de configuracion de la columna (Error
13547). La nota de materiales también se mostrara en el momento de la
comprayy el registro.
95254 Estado dafado EStad? del aft'cujo' co,neCtese con la lista de valores Los valores por defecto de la lista son: 0 = "™ [No dafado]; 1 = 'Dafiado’
autorizados 'DANADO
9525 Restricciones de uso Estado del articulo, conectar con la lista de valores |Los valores por defecto de la lista son: 0 =" [No restringido]; 1 =
autorizados 'RESTRINGIDO' 'Restringido’
Clasificacion normalizada de Koha
95256 o ..
para la clasificacion
95247 N0 bara préstamo Estado del articulo, conéctese con la lista de valores|Los valores por defecto de la lista son: -1 = Ordenado; 0 = " [Disponible
parap autorizados 'NOT_LOAN' para préstamos]; 1 = No para préstamo; 2 = Coleccion de personal
El cédigo de la colecciéon proporciona otro medio para dividir la coleccion
o o Estado del articulo, conectar con la lista de valores |de la biblioteca en categorias (Ejemplo: Ficcion, Misterios, etc.) para los
95258 Cadigo de coleccion ) . . . - . > .
autorizados 'CCODE informes. También se utiliza para catalogacion y estadisticas de
circulacion.
9529 Numero de articulo de Koha Numero de articulo generado por el sistema. No se muestra en el

(generadoautomaticamente)

registro delarticulo:




Tag/subfield

Data element

Description

Notes

952%a

cédigo de sucursal

biblioteca propietaria

El cédigo debe ser definido en Administracion del Sistema — Bibliotecas, Sucursales y
Grupos

952S$b codigo de sucursal holding biblioteca (usu. lo mismo que 952$a) Misma nota del subcampo anterior

952Sc Codigo de ubicacién de estanteria \Valor codificado, que coincide con la lista de valores autorizados 'LOC'

9525d Fecha de adquisicion AAAA-MM-DD La fecha en que se compré o adquirié el articulo.
Nombre o abreviatura del editor, distribuidor o vendedor. Este también puede ser el

952%e Fuente de adquisicién \valor codificado o cadena de proveedor cédigo de proveedor del médulo de adquisiciones, pero actualmente hay pocas funciones
que utilicen este campo.

9525g Precio de compra Precio de compra original o precio de lista numero decimal, sin simbolo de moneda

952Sh Leyenda de enumeracion en serie Informacién de volumen y emision para articulos en serie.

952Si Numero de inventario El nimero de inventario. No es repetible y no es obligatorio. Agregado con 3.4.0

952Sj NUmero de control de estanteria El nimero de pila del articulo, cédigo de inventario.

9525l Pagos totales NUmero total de pagos. Mostrar solo campo.

952$p ) Cédlgo de barras _

La fecha en que el articulo se vio por dltima vez en la biblioteca

2 Fech la Ultima vez vi ) e .
PR echa de la ditima vez que se vio (registrado/desprotegido/inventariado).
952Ss Fecha de dltima salida Ultima fecha de pago del articulo. Mostrar solo campo.
9525t namero de copia Copie el nimero de articulos que tienen la misma ubicacion y nimero de clasificacion.
9525u Identificador uniforme de recursos Una URL o URN, que proporciona datos de acceso electrénico en una sintaxis estandar.
952Sv Precio de reemplazo numero decimal, sin simbolo de moneda Si un articulo se marca como perdido, este valor se carga al usuario.
9525w Precio efectivo desde AAAA-MM-DD Esta fecha se refiere al 'precio de compra normal'.
952X Nota no publica Nota del personal interno.
9528y * [Tipo de elemento Koha \valor codificado, campo obligatorio para la circulacién Va}llo_r codlflca(;lo, det.)? EEF CEIINED G ASliEEsn CE] SiEtme = 1723 6O Elalles )y
Codigos de Circulacion
52%$7 Nota publica




iQueé nos falta?

»Generar el Manual de procedimientos;

» Capacitar a los catalogadores a la nueva practica;

» Establecer los nuevos indicadores para el control de calidad;
»Revisar el programa NACO para las autoridades;
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